
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546  107Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 716/2023/GGP/DM, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023. 
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art. 7º, inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1035324; RESOLVE: I - Revogar, com efeitos a contar de 01.09.2023, a gratificação de acumulação 
concedida à Defensora Pública ÚRSULA DINI MASCARENHAS, referente à atuação na 11ª Defensoria Pública de Defesa em Execução Penal (10% do 
vencimento-base) e 2ª Defensoria Pública do Núcleo de Execução Penal (10% do vencimento-base), com a consequente exclusão de seu nome da 
PORTARIA nº 402/2023/GGP/DM, de 16.06.2023, publicada no DOE nº 35.439, de 19.06.2023. II - Conceder gratificação de acumulação aos Defensores 
Públicos, conforme discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A) MATRÍCULA TITULARIDADE/ DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO DE CONCESSÃO

Marcio da Silva Cruz 55588733/1 6ª Defensoria
Pública de Defesa em Execução Penal

11ª Defensoria
Pública de Defesa em Execução Penal

10% do vencimento-base, nos termos 
do art. 2º da Resolução CSDP

Nº 283, de 16/11/2021.
01/09/2023 a 19/12/2023

Fabiano José Diniz Lopes Júnior 80845901/1 8ª Defensoria
Pública de Defesa em Execução Penal

2ª Defensoria
Pública do
Núcleo de

Execução Penal

10% do vencimento-base, nos termos 
do art. 2º da Resolução CSDP

Nº 283, de 16/11/2021.
01/09/2023 a 19/12/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 988179
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 67, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; RESOLVE:
Nomear GIOVANNA TAISSA RIBEIRO FREITAS, CPF nº 035.673.922-80, para exercer o cargo em comissão de SECRETARIO DE NUCLEO METROPOLITANO, 
código GEP-DAS.011.2, junto ao Balcão de Direitos, a contar de 20.09.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 988434
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 713/2023-GGP/DPG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de feve-
reiro de 2006, considerando os termos do Laudo Médico nº 211459A/1, protocolozado no PAE nº 2023/1060836, RESOLVE: Conceder a MÁRCIO ALVES 
FIGUEIRA, Defensor Público, ID Funcional nº. 5895971/ 1, licença para Tratamento de Saúde, conforme o art. 81 e 84, da Lei nº. 5.810/94, no período 
de 11.04.2023 a 25.05.2023. MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM - Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 987941
PORTARIA Nº 715/2023-GGP/DPG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro 
de 2006, considerando os termos do Laudo Médico nº 211456A/1, protocolozado no PAE nº 2023/1042620, RESOLVE: Conceder a MAURA CRISTINA MAIA 
VIEIRA, Defensor Público, ID Funcional nº. 57190954/ 1, licença para Tratamento de Saúde, conforme o art. 81 e 84, da Lei nº. 5.810/94, no período de 
23.05.2023 a 21.06.2023. MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM - Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 987942
.

ERRATA
.

ERRATA
TERMO ADITIVO Nº 01/2023 AO CONTRATO Nº: 054/2022 - DPE
PROCESSO N.º 2022/808663 - DPE/PA 
ONDE SE LÊ: DATA ASSINATURA: 8/09/2023
LEIA-SE: DATA ASSINATURA: 18/09/2023
Protocolo: 987892; DOE: 35.544 de 19/09/2023

Protocolo: 988239
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 03/2023
CONTRATO Nº: 030/2020
PROCESSO N.º 2020/492091– DPE/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e a empresa ELEVADORES HEXCEL LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
10.599.628/0001-09.
OBJETO: Fica PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na CLÁUSULA SEXTA do contrato firmado, por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 01/10/2023 à 01/10/2024.
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458. Natureza de Despesa: 339039. Fonte: 01500000001. Plano Interno (PI): 
105OAD8458C. Gp Pará: 282961
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém          
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: DIMILSON JOSE CONCEIÇÃO SANTOS. CPF/MF: 708.206.865-49.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Diogo Móia, 868, Umarizal, CEP: 66055-170, Belém/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral.

Protocolo: 988282


